ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CT-UBND Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2026

CHỈ THỊ
Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn,
tiết kiệm, Công văn số 217-CV/TU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về việc lãnh đạo tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND
các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Nhiệm vụ chung
a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 55-CT/TW

ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ
tướng Chính phủ, Công văn số 217-CV/TU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và Chỉ thị này, đề
cao trách nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống.

b) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu
quả các phong trào thi đua; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, phát huy truyền
thống đại đoàn kết, tinh thần “tương

- Phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh triển khai Kế hoạch cao điểm
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, trong
đó, tập trung kiểm tra về nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm, hàng hóa,
thương mại điện tử, niêm yết giá và bán hàng hóa theo giá niêm yết, chống đầu

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát, có kế hoạch, giải pháp bảo
đảm cân đối cung, cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhất là các mặt hàng
thực phẩm thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; kịp thời

- Phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về kế hoạch phục
vụ vận tải Tết; thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng về kế
hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; công khai số điện thoại
đường dây nóng của cơ quan, đơn vị trong ngành vận tải để tiếp nhận và xử lý các
thông tin phản ánh của hành khách và người dân.

- Cung cấp đầy đủ các dịch vụ hạ tầng đô thị thiết yếu (nước sạch, thu gom
xử lý rác thải, chiếu sáng đô thị...)

- Hướng dẫn các địa phương, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng kế
hoạch, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ khách du lịch; có
phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn
thực phẩm, vệ sinh môi trường; bảo đảm đủ nhân lực trong phục vụ và hỗ trợ
khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội, thể dục, thể
thao trong dịp Tết Nguyên đán bảo đảm vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp
với tình hình thực tế của tỉnh.

g) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương
- Tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng,

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tăng trưởng tín dụng an toàn, hiệu quả, chủ
động kế hoạch huy động, cân đối nguồn vốn nhằm đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng
phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng dịp cuối năm và Tết Nguyên
đán Bính Ngọ 2026; hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, lĩnh
vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế; kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối
với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro.